
COMUNE DI NOLA – Provincia di Napoli – Bando di Gara – Affidamento biennale del servizio 
di gestione e manutenzione ordinaria di impianti di pubblica illuminazione del territorio comunale 
di Nola capoluogo, Piazzolla, Cinquevie e Polvica. – Categoria 1 – CPC 6112, 6122,633 e 886. 
 
 

Questo Comune con sede in Piazza Duomo n. 1 – 80035 - Nola (NA)  telefono: 081 8226211 – 
fax: 081 8226222, sito internet www.comune.nola.na.it  – posta elettronica: gare@comune.nola.na.it , 
indice per il giorno 24.11.2009 alle ore 10,00 gara a procedura aperta per l’appalto del servizio di cui 
all’oggetto da esperirsi con i criteri  di cui agli artt. 81, 82, comma 1, lettera a) e 86 del d.lgs.n.163/06, 
con aggiudicazione a favore del concorrente che offrirà il prezzo più basso inferiore a quello posto a ba-
se di gara mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di euro 666.667,00 + IVA di cui euro 
16.666,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e con esclusione delle offerte anomale  

Si tratta di accordo quadro di cui all’art. 222 del d.lgs. n. 163/06. 
Requisiti di partecipazione: categoria generale OG10  di iscrizione alla SOA  per la classifica III 

fino a Euro 1.032.913,00. 
Certificazione del sistema di qualità; Iscrizione al Registro delle Imprese c/o la C.C.I.A.A. per 

l’attività coincidente con quella oggetto dell’appalto o in un registro professionale o commerciale dello 
Stato di residenza. Abilitazione di cui alla legge 46/90 e succ. modifiche ed integrazioni.  

Il servizio consiste nella gestione e manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione presenti 
sul territorio comunale di Nola capoluogo, Piazzolla, Cinquevie e Polvica. La consistenza globale è pre-
suntivamente determinata in n. 4.460 punti illuminanti (intendendosi tale numero espressamente indica-
tivo), riservandosi l’effettiva determinazione in sede di consegna del servizio.  

L’appalto è dettagliatamente indicato nel bando integrale e nel capitolato speciale di appalto di-
sponibili sul sito internet: www.comune.nola.na.it., unitamente alla domanda di ammissione. I concorrenti 
dovranno effettuare apposito sopralluogo, previo accordo telefonico con il geom. Bernardo Arienzo, re-
sponsabile del procedimento (tel. 081/8226211).   

Il servizio è finanziato con i fondi del Bilancio Comunale. 
Il canone di cui al servizio di manutenzione ordinaria e programmata sarà corrisposto in rate bi-

mestrali posticipate, previa redazione di apposita certificazione da parte del direttore dei lavori sulla re-
golarità del servizio, il cui importo si rideterminerà in conseguenza dell’esito di gara. L’importo previsto 
per eventuali interventi di adeguamento sarà corrisposto a contabilità definite, redatte dalla direzione dei 
lavori relative agli eventuali singoli interventi effettuati dall’impresa appaltatrice su ordine di servizio del 
direttore dei lavori. 

L’appalto avrà la durata di anni due decorrenti dalla data del verbale di consegna . Non sono 
ammesse varianti e nessuna divisione in lotti. 

Cauzione provvisoria nella misura del 2% dell’importo posto a base di gara, da prestarsi median-
te polizza fideiussoria bancaria o assicurativa, rilasciata da istituto bancario o assicurativo abilitato per lo 
specifico scopo; cauzione definitiva, da prestarsi secondo le vigenti normative in materia di appalti; ulte-
riore cauzione, ad avvenuta aggiudicazione, pari ad Euro 500.000,00 a garanzia per la responsabilità ci-
vile verso terzi e per i danni che dovessero essere arrecati dall’impresa durante lo svolgimento del servi-
zio da costituirsi  esclusivamente mediante fideiussione bancaria.  

I concorrenti in possesso dei requisiti di cui al capitolato speciale e al bando integrale per parte-
cipare  dovranno far pervenire al seguente indirizzo: 

Comune di Nola Piazza Duomo,1  – 80035 Nola (NA), il plico, sigillato e controfirmato sui lembi di 
chiusura contenente l’offerta e la documentazione. Il plico dovrà pervenire, entro le ore 13,00 del gior-
no 23.11.2009, a mezzo del servizio postale, oppure mediante agenzia di recapito autorizzata o a mano, 
pena esclusione.  

L’offerente è vincolato dalla propria offerta fino al 23.03.2010. 
Il bando integrale è stato inviato alla GUCEE  il 21.09.2009. 

                                                                                       
                                                                                             Il Dirigente 
                                                                                    Dr. Paolino Santaniello 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 59 del 5 ottobre 2009 Avvisi e Bandi di GaraPARTE III


